<sup>24</sup>) Odo de Diog. V (M. G. S. XXVI, 69): *Imperator vero solatio*

wig empfand aufrichtigen Schmerz über das Unglück des Bundesgenossen, und obwohl an dem Tage gerade ein heftiges Unwetter tobte, machte er sich doch in Begleitung seiner Barone auf den Weg und überraschte den deutschen König durch seine schnelle Ankunft im Lager. Unter Thränen umarmten und küßten sich beide Herrscher. Sie kamen alsdann überein, von nun an gemeinsam das Unternehmen des Kreuzzuges weiterzuführen. Da Konrad auf dem Rückzuge auch persönlich Verlust an Kriegsmaterial erlitten hatte, stellten ihm Ludwig und dessen Barone Geld und Gut zur Verfügung. So schien die wünschenswerthe Eintracht beider Herrscher befestigt zu sein, als sie von einander schieden. Ludwig, dessen Heer sofort weiter marschiren sollte, versprach, zunächst in Lopadium am West-Ende des Sees von Apollonia, ungefähr 12 Meilen vom West-Punkte des Sees von Nicäa, Kast zu halten und den deutschen König dort zu erwarten<sup>25</sup>).

In Nicäa traf Konrad auch mit seinem Schwager, dem Herzog Wladislaw von Böhmen, zusammen, der mit seinen böhmischen, wie auch mit polnischen Kreuzfahrern, die vielleicht von einem der Brüder des Herzogs geführt wurden, sich dem französischen Heere angeschlossen hatte<sup>26</sup>).

destitutus humano et presumens adiutorium de divino, constanti animo tendit post regem . . . Quem ab eo premissi nuntii super lacum Niceanum . . . invenerunt et . . . retulerunt, rogantes ut occurrat obviam subsequenti, prestaturus opem et consilium indigenti. — Guil. Tyr. XVI, 23: Venerat autem (Fridericus), ut . . . regem cum . . . imperatore ad colloquium invitaret, ut communi consilio licet sero de itinere tractaretur. — Hist. Pont. (M. G. S. XX, 534) C. 24: Transmissa legatione optinuerunt (Teutones) a rege christianissimo, ut eos exspectaret.

<sup>25</sup>) Odo de Diog. V, S. 69: Rex autem dampnum socii sicut proprium doluit, et cum multo baronum comitatu eius persone et precibus libenter et celeriter obviavit. Amplexantur igitur alter alterum et infigunt oscula, que robantur lacrimis pietatis. Tandem statuunt, ut rex imperatorem ad castrum, quod Lupar (Mubad, in der Nähe des alten Miletopolis, s. Zaffé, Konrad III, S. 133) dicitur, exspectaret, et ille post illum sumptis in Nicæa cibariis festinaret. — Konrad an Wibald Ep. 78, S. 153: Cum vero ad mare (den See von Nicäa) venissemus et castra metati fuissemus, in maxima tempestate, non expectans serenitatem pre gaudio (vermuthlich fuhr Ludwig zu Schiff über den See) rex Francorum ad tentoria nostra nobis nascentibus supervenit, dolens quidem exercitum nostrum fame et labore attritum, de societate autem nostra non parvum habens gaudium. Ipse siquidem et omnes principes sui fideliter ac devote obsequium suum nobis optulerunt, pecunias insuper suas et quecumque habebant, voluntati nostrae exponebant. — Hist. Pont. (M. G. S. XX, 534) C. 24: Rex enim regem Conradum diligebat et venerabatur, et ipsius gaudebat habere consortium. — Cont. Praemonst. (M. G. S. VI, 459) 1147: Conradus . . . a Francis benigne susceptus. — Guil. Tyr. XVI, 23: Factum est autem, ut, audito periculo fratrum et interitu, . . . universus Francorum merito turbaretur exercitus et mente compateretur; tandem verbo domini ducis rex motus, habita cum suis deliberatione, ut cum eo loqueretur, cum paucis ex principibus suis progressus, duce previo, usque ad imperatoris castra, quae in vicino idem locaverat, pervenit. Dato itaque et accepto debita salutationis affatu, simul et osculo pacis interveniente, familiaribus usi colloquiis, ordinant proposito insistere et simul iunctis agminibus proficisci.